
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
128/2008/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
17 tháng
9 năm
2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Khí tượng Thủy văn quốc gia trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường

_______________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang

Bộ;

Căn cứ Nghị định số 25/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và môi

trường;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là tổ chức

sự nghiệp nhà nước trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, thực hiện chức năng

giúp Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quản lý, khai thác mạng lưới khí tượng,

thủy văn quốc gia (bao gồm các hoạt động điều tra cơ bản, dự báo, tư liệu khí

tượng, thủy văn), quan trắc môi trường không khí và môi trường nước phục vụ

phòng, chống thiên tai, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên

phạm vi cả nước.

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng theo quy định của pháp

luật và trụ sở tại thành phố Hà Nội.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12668


Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Trung tâm thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:

1. Trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường chiến lược phát triển, chương trình,

kế hoạch năm năm, hàng năm, các đề án, dự án của Trung tâm và tổ chức thực hiện

sau khi được phê duyệt.

2. Tham gia xây dựng văn bản pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức

kinh tế - kỹ thuật về khí tượng, thủy văn.

3. Tổ chức thực hiện quy hoạch phát triển mạng lưới điều tra cơ bản về: khí tượng

bề mặt, khí tượng cao không, khí tượng nông nghiệp, khí tượng biển, thủy văn lục

địa và thủy văn biển (sau đây gọi chung là khí tượng, thủy văn); xây dựng kế hoạch

triển khai thực hiện chiến lược tổng thể quốc gia về dự báo, cảnh báo thiên tai thuộc

phạm vi trách nhiệm của Trung tâm.

4. Tổ chức quan trắc, thu thập tài liệu trên hệ thống quan trắc khí tượng, thủy văn; tổ

chức điều tra, khảo sát khí tượng, thủy văn, diễn biến địa hình lòng sông, cửa sông

và vùng biển ven bờ để bổ sung tài liệu điều tra cơ bản ở những nơi thiếu trạm quan

trắc, nơi thường xảy ra bão, lũ và các thiên tai nguy hiểm khác; thực hiện nhiệm vụ

quan trắc môi trường không khí và môi trường nước theo phân công của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường.

5. Tổ chức thực hiện công tác dự báo khí tượng, thủy văn; phát tin chính thức về

diễn biến thời tiết, áp thấp nhiệt đới, bão, lũ, lụt và triều cường theo quy định của

pháp luật; tổ chức quan trắc và truyền số liệu mực nước biển phục vụ công tác cảnh

báo sóng thần, phòng, chống lụt, xâm nhập mặn và các tác động gây biến đổi khí

hậu, cảnh quan môi trường.

6. Cử đại diện có thẩm quyền của Trung tâm tham gia Ban Chỉ huy phòng, chống lụt,

bão và tìm kiếm - cứu nạn của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

7. Tổ chức đánh giá chất lượng điều tra cơ bản và dự báo khí tượng, thủy văn thuộc

phạm vi quản lý của Trung tâm; quản lý và lưu trữ tư liệu khí tượng, thủy văn; tổ

chức cung cấp thông tin tư liệu khí tượng, thủy văn theo quy định của pháp luật.



8. Xây dựng, phát triển hệ thống thông tin điện tử khí tượng, thủy văn và các công

nghệ phục vụ điều tra cơ bản, dự báo khí tượng, thủy văn, cảnh báo thiên tai trong

mạng lưới khí tượng, thủy văn quốc gia.

9. Tổ chức lựa chọn, thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn các phương tiện đo khí

tượng, thủy văn; bảo vệ hành lang an toàn kỹ thuật và di chuyển công trình khí

tượng, thủy văn theo quy định của pháp luật.

10. Tham gia thẩm tra việc sử dụng dữ liệu điều tra cơ bản về khí tượng, thủy văn

đối với các công trình, dự án đầu tư xây dựng trọng điểm quốc gia và các công trình,

dự án đầu tư xây dựng thuộc thẩm quyền quyết định và quản lý đầu tư của Bộ

trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo phân công của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

11. Tham gia thực hiện các hoạt động liên quan đến biến đổi khí hậu theo phân công

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

12. Tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, dự án hợp tác quốc tế về khí tượng,

thủy văn sau khi được phê duyệt; tham gia thực hiện các hoạt động hợp tác đa

phương, song phương, các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế về khí tượng, thủy

văn theo phân công của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

13. Nghiên cứu khoa học, ứng dụng, chuyển giao công nghệ về khí tượng, thủy văn

theo quy định của pháp luật.

14. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, tránh và giảm nhẹ thiên

tai do thiên tai theo phân công của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

15. Liên doanh, liên kết hoặc tự tổ chức cung cấp, khai thác các dịch vụ về khí

tượng, thủy văn và môi trường theo quy định của pháp luật.

16. Thực hiện cải cách hành chính theo chương trình, kế hoạch cải cách hành chính

của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

17. Thực hiện phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền

của Trung tâm theo quy định của pháp luật.


